
Posudek školitele
na magisterskou diplomovou práci

Bc. Terezy Říhové: Střevní paraziti ze středověké lokality v Praze

Tereza přišla do labratoře po absolvování bakalářského studia.
Paleoparazitologické téma jsem ji zadal, protože se domnívám, žeje pro
studenty směřující do zdravotnické praxe velmi vhodné: metodika vyšetřování je
podobná a student se obvykle (bohužel ne v tomto případě) setká i s parazity, na
které by vyšetřováním současné populace narazil již jen stěží. Navíc, o výsledky
mají zájem kolegové archeologové, archeobotanici apod. a syntézou
jednotlivých dílčích výsledků lze obvykle dosáhnout ucelenějšího obrazu o
životě předků.

Pokud jde o materiál k vyšetřování, měli jsme v tomto případě
mimořádnou smůlu. Původně slíbený (a slibný) materiál z raně středověkého
Brna, se kterým j sem v původním zadání počítal, jsme k vyšetření nedostali a
materiál z Prahy byl na parazity velmi chudý. Po delších diskusích i spekulacích
se nám pro tguto skutečnost podařilo najít pravděpodobné vysvětlení.

Nicméně, Tereza se během vyšetřování naučila parazitologické
vyšetřovací techniky, které může v praxi použít. Zvládla práci s literaturou a
naučila se vlastní výsledky uvést do kontextu s dosavadními znalostmi.
Pracovala pilně a velmi samostatně, metodiky se učila od školitelky -
specialistky Evy Myškové. Vlastní sepisování práce jí nečinilo žádné větší
potíže. Kdybych ji měl ohodnotit jedním slovem, napadá mne:
"bezproblémová" .

Výsledky, i když "chudé", budou součástí publikace, která z komplexního
vyšetřování vznikne.

Domnívám se, že práce Terezy Říhové splnila požadavky kladené na
diplomovou práci a já ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích
23.5.2016


